

URZĄD GMINY
KOBYLANKA
13. 02. 2017
R. G. Bensch
940

List Mieszkańców Sołectwa Morzyczyn – Zieleniewa

dotyczący: Sesji Gminy Kobylanka z dnia 26.01.17r.

w sprawie uchwalenia budżetu na rok 2017

Skierowany do Przewodniczącego Rady Gminy Kobylanki

(proszę o przeczytanie listu w całości na najbliższym posiedzeniu sesji)

Panie Przewodniczący ,chcielibyśmy podzielić się z Panem naszą refleksją z wydarzeń, które miały miejsce na ostatnim posiedzeniu Rady Gminy. Postawa niektórych Radnych jest dla nas ogromnym zaskoczeniem. Nieodpowiedzialne zachowanie tych radnych doprowadziło do nieuchwalenia budżetu Gminy, z wydatkami i inwestycjami dotyczącymi między innymi naszego sołectwa, które to inwestycje służyły dobru wspólnemu naszej gminy. Mamy wrażenie, że wśród radnych nastąpiły „podziały”, które niszczą naszą gminę i nie budują dobrej atmosfery ani klimatu współpracy.

Pragniemy przypomnieć, że radni są osobiście odpowiedzialni za swoje decyzje i postępowanie przed wyborcami, od których otrzymali mandat zaufania. Nie wiemy, co chcą osiągnąć swoim zachowaniem. Z całą pewnością taka postawa tj. brak rzeczowego dialogu i kompromisu nie leży to w interesie mieszkańców naszej gminy.

Składając przysięgę, Radni zobowiązali się do działania na rzecz i w interesie zbiorowych potrzeb mieszkańców naszej gminy. W trosce o nasze wspólne dobro, apelujemy o zaprzestanie praktyk nie służących budowaniu właściwego dialogu i porozumienia.

Nie zajęcie stanowiska w tak poważnej kwestii jaką jest uchwalenie budżetu, to powód do wstydu dla radnych, którzy wyszli w tym dniu z

posiedzenia. Stanowisko radnego zobowiązuje do zachowania właściwej postawy i reprezentowania głosów obywatelskich na posiedzeniach rady gminy. Czy ci radni będą ponownie kandydować, nie wiemy, ale z całą pewnością mieszkańcy mocno się zastanowią komu teraz zaufać.

Nadmieniamy również, iż sołectwo Morzyczyn - Zieleniewo posiada 1277 mieszkańców na dzień 31.12.2016 rok. Wpływy do budżetu z podatku od nieruchomości w roku 2016 wyniosły 616.631zł to jest 37% budżetu. Natomiast z Pit 37 i 36 rozliczenie podatku, przyjmuje się kwotę 923.498 zł jest to kwota ustalona z Ministerstwa Finansów za rok 2016. Liczby te pokazują, które sołectwo ma największy wkład w budżet gminy.

Mieszkańcy sołectwa

Morzyczyn - Zieleniewo

List ten podpisało 293 mieszkańców

Dołączono 6 załączników z podpisami mieszkańców .